
 

COMUNE DI CASTELLANA GROTTE 
Provincia di Bari 

 

VII SERVIZIO 
 

MANUTENZIONE E SERVIZI 
 
 
 
DETERMINAZIONE N.202   del   21/08/2013

 Raccolta Ufficiale  

 N.   704 

 Del 03/09/2013 

Oggetto: Lavori di pronto intervento per salvaguardia pubblica incolumità per chiusura 
buche pericolose con catrame a freddo lampmix su strade comunali. Impegno di 
spesa. CIG: Z8B0B46F12. 

 
 
 

IL RESPONSABILE 
 

PREMESSO: 
 

CHE si è dovuto intervenire con somma urgenza, previa comunicazione del 
Comando di Polizia Municipale, su segnalazione di cittadini e di questo ufficio 
Tecnico, al ripristino di buche, anche nelle ore serali, sparse sul territorio 
comunale e di pericolo per la pubblica incolumità; 

 
CHE ad oggi sono stati impiegati, da parte della ditta Lillo Vincenzo, già 

aggiudicataria della manutenzione del manto stradale con bitume a caldo, n.75 
sacchi di lampmix-catrame a freddo da Kg.30 per il costo unitario di mano 
d’opera a sacco pari a €.12,00 oneri per la sicurezza compresi e per €.900,00 
oltre I.V.A.21% pari a €.189,00 e per complessivi €.1.089,00; 

 
VISTO l’art 10, comma 4-quater del D.L. n.35/2013, modificato dalla legge 

di conversione n.64/2013, che dispone la proroga del termine di approvazione 
del bilancio di previsione al 30 settembre p.v. ed inoltre stabilisce che se il 
bilancio è approvato dopo il 1 settembre, l’adozione della delibera di 
salvaguardia degli equilibri di bilancio prevista dall’art.197 comma 2 del DLGS 
n.267/2000 è facoltativa; 

 
VISTO l’art. 9, punto 3) del “Regolamento di Contabilità”, che testualmente 

recita: “ In assenza di bilancio deliberato dall’organo Consiliare è consentito 
soltanto l’assolvimento delle obbligazioni già assunte e l’effettuazione di spese 
necessarie per evitare che siano arrecati danni patrimoniali certi e gravi”; 

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE



 
RILEVATA la necessità di dover assumere impegno di spesa di €.1.089,00 

oneri per la sicurezza ed I.V.A.21% compresa, per pronto intervento di chiusura 
buche pericolose con catrame lampmix a freddo su strade comunali; 

 
VISTA la Disposizione Sindacale, in data 31.05.2013, prot. n.10548; 
 
Viste le vigenti disposizioni di legge in materia; 
 
Visto il D.Lgs. n.267 del 18.08.2000 di approvazione del Testo Unico delle 

Leggi sull’ordinamento degli Enti locali; 
 Visto lo Statuto Comunale; 
 

DETERMINA 
 
 

Per i motivi espressi in narrativa che qui integralmente si richiamano e si 
approvano: 
 
DI ASSUMERE impegno di spesa €.1.089,00 oneri per la sicurezza ed 
I.V.A.21% compresa, necessari al pagamento dei lavori di pronto intervento per 
salvaguardia pubblica incolumità per chiusura buche pericolose con catrame a 
freddo lampmix su strade comunali; 
 
DI IMPUTARE la somma di €.1.089,00 oneri per la sicurezza ed I.V.A.21% 
compresa, sul bilancio anno 2013 a redigersi, al capitolo di spesa n.976.03 
epigrafato: manutenzione ordinaria strade comunali extra-urbane con i proventi 
OO.UU.; 
 

 
DI STABILIRE che alla liquidazione della predetta somma si procederà: 
 nel rispetto delle norme vigenti sulla tracciabilità dei flussi finanziari, 
di cui all’art.3 della Legge n.136 del 13.08.2010 e successive 
modifiche; 
 previa sottoscrizione “per accettazione” del presente atto da parte 
della ditta Lillo Vincenzo;  

 
DI STABILIRE che alla liquidazione della predetta somma si procederà: 

 nel rispetto delle norme vigenti sulla tracciabilità dei flussi 
finanziari, di cui all’art.3 della Legge n.136 del 13.08.2010 e 
successive modifiche; 

 
 

Il presente atto viene trasmesso alla Segreteria per la raccolta ufficiale e 
per la pubblicazione all’Albo Pretorio on line del sito istituzionale del Comune di 
Castellana Grotte consultabile all’indirizzo ip 
www.comune.castellanagrotte.ba.it/. 

 
 

                                                                          Il Responsabile del VII Servizio  
       f.to Onofrio Simone 

____________ 
 

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE



 
Visto ai sensi dell’art. 151 , c.4, del D.Lgs 18.08.2000, n. 267, in data 21/08/2013 si 
attesta la relativa  copertura finanziaria. 
 
 Il Responsabile del Servizio Finanziario  

f.to dott.ssa Abbruzzi Maria Grazia 
IMP. 854/2013 _______________ 

 
 
  
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 

Registro albo n.1257 
Copia della presente determinazione è stata pubblicata in data odierna all’albo 
pretorio on line del Comune di Castellana Grotte e vi rimarrà per cinque giorni 
consecutivi dal 03/09/2013 al 08/09/2013. 
  
 
Castellana Grotte, 03 settembre 2013
 

Il Responsabile della Pubblicazione 
 

f.to sig.ra Natalia Tanzarella 
 

 

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE




